
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Fornitura ed installazione di n. 2 pompe antincendio presso la piscina comunale 

Saverio Roberto sita in viale Pinto n. 2  Assunzione impegno di spesa 

 

 Servizio - SPORT 

Ufficio: SPORT 

Responsabile del Procedimento: Carlo Dicesare 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 130  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 2 del 24 gennaio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 114 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Fornitura ed installazione di n. 2 pompe antincendio presso la piscina comunale Saverio Roberto 
sita in viale Pinto n. 2  Assunzione impegno di spesa 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Fornitura ed installazione di n. 2 pompe antincendio presso la piscina comunale 

Saverio Roberto sita in viale Pinto n. 2  Assunzione impegno di spesa 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione è proprietaria di diverse strutture per la pratica sportiva sia a 

livello agonistico che amatoriale tra le quali l’impianto sportivo “Saverio Roberto” situato in Viale Pinto 

n. 2, comprendente la piscina comunale coperta; 

 

RILEVATO che a seguito delle normali operazioni di manutenzione ordinaria effettuata all’impianto 

antincendio asservito agli idranti presenti presso la Piscina Comunale si è potuto riscontrare il 

malfunzionamento delle pompe elettriche di servizio; 

 

ATTESO che al fine della salvaguardia della incolumità pubblica occorre provvedere alla sostituzione 

delle pompe con delle nuove aventi caratteristiche analoghe a quelle preesistenti, e precisamente:  

 Portata Q = 150 – 700 l/min; 

 Prevalenza H = 44 – Hm; 

 Potenza Kw 5.5 = Hp 7.5 C1 F; 

 Giri = 2900; 

 Fornitura di contro frange per collegamento a tubazioni esistenti; 

 

RILEVATA la specificità della fornitura ed installazione da effettuarsi all’impianto antincendio della 

piscina comunale “Saverio Roberto”, il Servizio Sport nel rispetto del principio di rotazione delle ditte 

iscritte all’Albo dei Fornitori/Professionisti dell’Ente, contattava, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della l. 120/2020, la “Tecno Service Sud srl”, 

impresa specializzata in lavori di manutenzione e revisione di impianti antincendio ed idrici, chiedendo, 

previo sopralluogo, di trasmettere idoneo preventivo di spesa; 

 

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo in data 13/01/2022 Prot. n.4180, è pervenuta la 

manifestazione di disponibilità della succitata Ditta ad assumere l’incarico di cui trattasi, al costo di € 

2.900,00 oltre IVA al 22% di € 638,00 per un totale di € 3.538,00, agli atti del Servizio Sport; 

 

CONSIDERATO che trattasi di incarico di importo pari ad € 3.538,00 IVA inclusa e che quindi può 

essere effettuato mediante affidamento diretto, art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) della l. 120/2020; 

 

RITENUTA congrua l’offerta economica, si ritiene opportuno affidare alla Ditta Tecno Service Sud srl 

di Foggia con sede legale in Strada Provinciale 105 Km. 0800,80 snc - P.IVA: 03032850715 – REA 

220213, la fornitura ed installazione di n. 2 pompe antincendio presso la piscina comunale Saverio 

Roberto sita in viale Pinto n. 2; 

 

PRECISATO che la modalità di determinazione dell’offerta è a corpo, e comprende il trasporto e 

smaltimento delle n. 2 elettropompe rimosse in un centro di smaltimento; 

 

RITENUTO di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a seguito di presentazione di idonea 

certificazione con la quale la Ditta Tecno Service Sud attesterà, sotto la propria responsabilità, della 

conformità dei materiali utilizzati e dei lavori eseguiti; 

 

PRECISATO che tutti i materiali oggetto della fornitura dovranno, secondo le normative vigenti, essere 

provviste di collaudo e certificazioni, a firma di tecnico abilitato, della conformità delle elettropompe e 

dei materiali utilizzati; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per 

le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs 267/2000; 



 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di provvedere alla sostituzione delle n. 2  elettropompe a servizio dell’impianto antincendio della 

piscina comunale Saverio Roberto sita in viale Pinto n. 2; 

2. ritenuto congruo il prezzo praticato dalla Ditta Tecno Service Sud srl di Foggia con sede legale in 

Strada Provinciale 105 Km. 0800,80 snc - P.IVA: 03032850715, utilmente iscritta all’Albo 

fornitori/Professionisti dell’Ente, di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020, la fornitura ed installazione delle 

succitate elettropompe dalle caratteristiche analoghe a quelle preesistenti, e precisamente: 

 Portata Q = 150 – 700 l/min; 

 Prevalenza H = 44 – Hm; 

 Potenza Kw 5.5 = Hp 7.5 C1 F; 

 Giri = 2900; 

 Fornitura di contro frange per collegamento a tubazioni esistenti; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.538,00 IVA inclusa, è contenuta nell’imp. n. 

2113/2021 assunto con la determinazione dirigenziale n. 1785/2021 (sett. 21/2021) sul Capitolo 

20000/00 del Bilancio 2022 es. 2021; 

 

4. di stabilire che verrà acquisita la certificazione antimafia mediante la consultazione diretta della 

“Banca dati nazionale antimafia” (BDNA), gestita dal Ministero dell’Interno, al fine della verifica 

dell’assenza di pregiudiziali ai sensi del Codice antimafia il D.Lgs. 06/09/2011 n.159; 

 

5. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a seguito di presentazione di idonea certificazione 

con la quale la Ditta Tecno  Service attesterà, sotto la propria responsabilità, la conformità dei 

materiali utilizzati e dei lavori eseguiti; 

 

6. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), sarà acquisito a seguito della pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale; 

 

7. di inviare alla Ditta Tecno Service la presente determinazione dirigenziale la cui sottoscrizione 

tiene luogo del contratto; 

 

8. di inviare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed al Servizio Archivio e Protocollo per 

quanto di rispettiva competenza; 

 

9. di stabilire che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 “Trasparenza” 

D.Lgs. 33/2013 (che ricomprende gli obblighi di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012) 

oltre che agli obblighi di trasparenza e pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..                                                                                     

Il R.U.P.  

Dott.ssa Elena D’Orta 

 
IL DIRIGENTE 

Dott. Carlo Dicesare 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


